
114

Andrea Hyldig og Stine Thidemann Faber
Mænd, maskuliniteter og klimakrise:  
en international litteraturgennemgang1

Mænd ser ud til at engagere sig mindre i klimakrisen og i den grønne omstilling 
end kvinder. I artiklen dykker vi ned i et udvalg af centrale studier i den forsk-
ningslitteratur, der forsøger at finde forklaringer på denne forskel. Ærindet med 
artiklen er dels at introducere og udfolde forskningsfeltet for den udefrakommen-
de læser, dels at identificere, udforske og kritisk diskutere forskningslitteraturens 
bidrag. 

Nøgleord: maskuliniteter, grøn omstilling, klimaforandringer, kønsnormer

I større danske befolkningsundersøgelser angiver mænd at være mindre villige 
end kvinder til at ændre deres hverdags- og forbrugspraksisser, blandt andet 
når det kommer til at sortere affald, reducere madspild og sænke elforbruget 
(Megafon, 2016; Epinion, 2019). I Klimabarometer 2020 tilkendegav de ad-
spurgte mænd oftere end kvinder, at de i mindre grad var bekymrede over kli-
maforandringerne. I samme måling fremgik det desuden, at mænd oftere så nye 
teknologiske løsninger som en vej til at løse klimakrisen, samt at de oftere var 
afvisende overfor at støtte politiske initiativer rettet mod grøn omstilling (Mad-
sen, 2020). Disse undersøgelser peger på, at mænd og kvinder synes at reagere 
forskelligt på klimakrisen.

På et mere overordnet plan er forklaringer på, hvad der påvirker individer og/
eller gruppers holdninger til og reaktioner på klimakrisen blevet et tema, der i 
stigende grad optager den samfundsvidenskabelige forskning. I den internatio-
nale litteratur på området er der blevet peget på betydningen af fx alder/gene-
ration, uddannelse, politisk ståsted, arbejdsmarkedstilknytning og geografisk 
tilhørsforhold (se fx Weckroth og Ala-Mantila, 2022; Poortinga et al., 2019). 
En del af denne forskning peger samtidig på betydningen af køn. Også flere in-
ternationale undersøgelser konkluderer, at mænd generelt er mindre villige til at 
ændre adfærd i en grøn retning (Brough et al., 2016; Swim, Gillis og Hamaty, 
2020; Desrochers og Zelenski, 2022; Chan, Pong og Tam, 2019), i mindre grad 
engagerer sig i grøn aktivisme (Culley og Angelique, 2003; Atkinsson, 2014) 
og oftere ser prisen for klimaafgifter og -tilpasning som urealistisk eller dispro-
portional i forhold til udbyttet (Bush og Clayton, 2023). I kvantitative under-
søgelser bekræftes disse kønsforskelle selv efter kontrol for variation af andre 
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faktorer, såsom uddannelse, alder, indtægt og familiekonstellation, som forsk-
ningen ellers har peget på kunne ligge bag (Bush og Clayton, 2023; McCright 
og Sundström, 2013). 

Mens feministiske studier (primært inden for den såkaldte økofeministiske 
gren) allerede i 1970’erne og fremefter begyndte at interessere sig for femini-
stisk miljøpolitik og kvinders involvering i klimakampen, har der hidtil været 
mindre fokus på at undersøge og forklare mænds mere svingende engagement 
og involvering (MacGregor, 2009; MacGregor og Seymour, 2017). Dette er 
dog ved at ændre sig. De senere år er der kommet mere forskning, der udfolder 
blandt andet de sociale og kulturelle barrierer, der synes at påvirke mænd nega-
tivt i relation til den grønne omstilling (se fx Brough et al., 2016; Bloodhart og 
Swim, 2020; Desrochers og Zelenski, 2022). 

Artiklens ærinde
I denne artikel laver vi et fokuseret litteraturreview af den forskningslitteratur, 
der undersøger de opståede diskussioner om mænd og maskuliniteter i relation 
til klimaforandringer. Vores ærinde er dels at introducere og udfolde forsk-
ningsfeltet for læserne, dels at identificere, udforske og kritisk diskutere de stu-
dier, der findes på feltet. Litteraturgennemgangen er baseret på følgende tre 
overordnede forskningsspørgsmål: 

1. Hvordan beskriver den tilgængelige forskning mænds adfærd og reaktioner 
på klimakrisen, og hvordan kobles dette til begreber om maskulinitet(er)? 

2. Hvilke mønstre, tematikker og modsætninger kan identificeres i forsknings-
litteraturen? 

3. Hvad kan ifølge litteraturen påvirke og begrænse, men også provokere eller 
motivere mænd til at engagere sig mere i den grønne omstilling? 

Litteraturgennemgangen er baseret på søgninger i ProQuest, Scopus og Google 
Scholar. I udvælgelsen af litteratur tog vi en række konkrete valg: Vi har ude-
lukkende medtaget artikler (og enkelte bogkapitler) skrevet inden for de hu-
man- og samfundsvidenskabelige discipliner (såsom psykologiske, sociologiske 
og antropologiske studier, økofeministiske og feministiske strukturelle analyser 
samt kritiske maskulinitetsstudier). Da vi overvejende har fokuseret på at belyse 
samspillet mellem køn, maskulinitet og klima i et hverdagslivsperspektiv, har 
vi afgrænset os fra den type (overvejende politologisk) forskningslitteratur, der 
fokuserer på fx kvinder og mænds ulige repræsentation i de politiske organer, 
der træffer beslutninger og udformer indsatser i den grønne omstilling. Vi har 
overvejende medtaget publikationer, der er udgivet i nyere tid. Få publikationer 
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er fra før 2010, en del er fra perioden 2010-2019, mens størstedelen er udgivet i 
perioden 2020-2023. Vi har udelukkende udvalgt publikationer, der præsente-
rer forskning fra vestlige, økonomisk velstående lande, dvs. lande i det globale 
nord. Det begrunder vi med, at hvor det før har været antaget, at kønsforskellen 
var global, viser de seneste tværnationale studier, at forskellene mellem mænd 
og kvinders klimaengagement primært ses i velstående, vestlige lande (Knight 
og Givens, 2021; Bush og Clayton, 2023). Desuden har de diskussioner om 
kønsforskelle i det globale syd, der rejses i forskningslitteraturen, en anden ka-
rakter. Her fokuseres i højere grad på, hvordan blandt andet fattigdom, familie-
strukturer, kønsnormer samt ulige adgang til information og sundhedsydelser 
påvirker mænd og kvinder i lavindkomstlande forskelligt, når det kommer til 
klimakrisen og dens konsekvenser. Vi har eksplicit tilstræbt at inkludere forsk-
ning fra Norden, selvom forskningsfeltet her er mere snævert. Kvantitative stu-
dier er kun medtaget i det omfang, de åbner for at belyse de komplekse sociale 
og kulturelle faktorer, der former kønsrelaterede adfærdsmønstre og reaktioner. 
Kvantitative studier, som alene anvender køn som en statistisk baggrundsvaria-
bel, er ikke medtaget (se også Pearse, 2017). Publikationer blev udvalgt i både 
det omfang, de præsenterer empiriske studier på området og tilbyder teoretiske 
bidrag til feltet. 

Inden vi påbegynder selve litteraturgennemgangen, vil vi gøre opmærksom 
på to ting. For det første bevæger vi os i det følgende indenfor et binært køn-
sidentitetsunivers. Dette skyldes, at køn i den identificerede forskningslitteratur 
overvejende anvender termer som ”mænd” og ”kvinder”. For en gennemgang af 
studier, der tilgår emnet ud fra et queerperspektiv, se fx Kilpatrick et al. (2023) 
samt Whitley og Bowers (2023). For det andet skriver vi i artiklen, i tråd med 
kritiske maskulinitetsstudier, om maskuliniteter i flertal for at understrege, at 
der findes mange måder at være mand og udtrykke maskulinitet på, samt at 
dette både kan variere og forandre sig over tid.

Mænd som forbrugere – med særligt fokus på biler og kød
Selvom både kollektive og individuelle reaktioner på klimakrisen kan være me-
get forskellige, viser undersøgelser på området, at mænd synes at være vanskeli-
gere at få engageret i klimakampen. Dette kan blandt andet handle om, at man-
ge mænd har mere at tabe, i den forstand at de skal foretage mere omfattende 
livsstilsændringer (Bush og Clayton, 2023). Det konkluderes nemlig, at mænds 
privatforbrug generelt udleder mere end kvinders, herunder at de kører mere i 
bil (Bloodhart og Swim, 2020; Simićević, Milosavljević og Djoric, 2016), spiser 
mere kød (Camilleri et al., 2023), og ifølge studier i nordisk sammenhæng har 
højere udledninger i relation til deres fritidsinteresser (Sand, 2022). 
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Forskning i forbrugsvaner har peget på, at især biler er knyttet til køn og 
identitetsdannelse for mange mænd (se fx Hartig 2000). Ifølge Parent (2023) 
repræsenterer elbiler en ny og mere bæredygtig valgmulighed, og mænd med en 
overvejende traditionel eller industriel maskulinitet har oftere negative hold-
ninger til elbiler. I et studie af Tesla beskriver Vivi og Hermans (2022), hvordan 
bilproducenten orienterer sig mod mandlige forbrugere i forskellige aldre på en 
differentieret måde. Mens repræsentationer af yngre mænd tillægger de tekno-
logiske grænseflader (fx indbygget touchskærm og køretøjets software) margi-
nal betydning, søger man at nå målgruppen af voksne mænd ved at præsentere 
Tesla som et teknologisk avanceret køretøj, der udviser en nørdet, maskulin 
entusiasme for innovation. Vivi og Hermans konkluderer videre, at Teslas høje 
pris tilbyder særligt middel-/overklassen en maskulinitetsposition, hvor de kan 
undslippe økokritik uden samtidig at give afkald på for meget. De dyre elbiler 
frisætter på den ene side de privilegerede Tesla-ejere fra samfundskritik; på den 
anden side knyttes klimaansvar, bæredygtighed og sikkerhed på vejen sammen 
med et luksuriøst, iøjnefaldende forbrug.

I et norsk studie af elbiler (ikke kun Tesla) konkluderer Anfinsen, Lagesen 
og Ryghaug (2019), at den nye elbilkultur i Norden modificerer den tidligere 
overvejende maskuline konnotation af bilejerskab. I interviews med elbilejere 
finder de fortsat, at elbilen knyttes sammen med en maskulin fascination af ny 
teknologi. Men de møder også modfortællinger, der ”afkønner” sådanne fore-
stillinger, og hvor elbilen (i modsætning til fossildrevne biler) snarere beskrives 
som en hybrid konstruktion, der appellerer ligeligt til mænd og kvinder. 

Det er i forskningslitteraturen ikke kun bilejerskab, der er beskrevet som en 
udpræget maskulint kønnet praksis. I en større rapport om køn og klimaadfærd 
i Norden opsummerer Sand (2022), at betydningen af kønsnormer afspejler 
sig tilsvarende tydeligt i relation til mænd og kødforbrug. Dette er måske ikke 
overraskende med tanke på, hvor ofte kønsstereotype sætninger såsom ”kød 
er mandens kraft” eller ”rigtige mænd spiser kød” fortsat indgår som en del af 
hverdagssproget i Norden. Flere andre studier har da også dokumenteret, at kød 
i mange vestlige kulturer stadig er stærkt associeret med maskulinitet, hvilket 
menes at udgøre en del af årsagen til, at mænd er mindre villige til at skære ned 
på deres kødforbrug (Beardsworth et al., 2002; Ruby og Heine, 2011). En be-
slægtet tendens ses i flere internationale studier, der blandt andet konkluderer, 
at mandlige veganere (og miljøforkæmpere i det hele taget) ofte opfattes som 
mindre mandige eller fremstilles som homoseksuelle (som birds and bunny boys) 
(Bloodhart og Swim, 2020; se også Browarnik, 2012). 

I et australsk studie konkluderer Camilleri et al. (2023) tilsvarende, at det 
for mænd på en vegetarisk burgerrestaurant var en gennemgående bekymring, 
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at andre mænd ville gøre nar af eller nedgøre dem for ikke at spise kød (se også 
Gal og Wilkie, 2010). Nogle af dem lagde vægt på, at de kun kom på restau-
ranten for deres kærestes skyld. Bogueva, Marinova og Bryant (2022) har i tråd 
hermed argumenteret for, at man er nødt til at møde mænd, der fastholder at 
spise kød, på halvvejen, så de ikke får sat spørgsmålstegn ved deres seksualitet, 
bliver gjort til grin eller står med en oplevelse af, at deres maskulinitet trues, 
hvis de lever mere grønt.

Ovennævnte studier indikerer, at selvom der findes mange måder at ”være 
mand på”, er der nogle maskulinitetsformer, der idealiseres mere end andre. 
Det er da også en af pointerne i Connells (1995) teori, at der eksisterer et internt 
hierarki mellem mænd, hvor én maskulinitetsform (begrebsliggjort som den he-
gemoniske maskulinitet) tildeles forrang. En central pointe fra det teoriapparat 
er således, at mænd ofte vil stræbe efter at leve op til det, der opfattes som den 
fremherskende måde at være (en rigtig) mand på, da de ellers frygter at møde 
sociale sanktioner (Christensen, 2019). 

Den del af litteraturen, der peger på, at fremherskende maskulinitetsidealer 
kan fungere som en social/kulturel barriere for grøn omstilling, kan desuden 
relateres til forskning i mænds sundhedsadfærd mere generelt. Her er en af 
konklusionerne, at hegemoniske maskulinitetsidealer kan afholde mænd fra at 
gå til lægen og gøre dem mere risikovillige i forhold til egen krop og helbred 
(fx pga. fortællinger om, at ”rigtige” mænd undertrykker følelser og undlader at 
vise sårbarhed) (Bloksgaard et al., 2015). Samtidig kan mænds større risikovil-
lighed måske også have en positiv betydning for viljen til at prøve nyt? I hvert 
fald konkluderer Videbæk og Grunert (2017), at mænd i Norden oftere end 
kvinder er mere åbne for at spise insekter som en vej til et proteinindtag med et 
lavere klimaaftryk end kød.

Specifikt i forhold til de studier vi har præsenteret omkring fx forbrugsvaner, 
er det samtidig en vigtig pointe, at der mangler flere undersøgelser af mænds 
faktiske hverdagspraksisser. MacGregor og Seymour (2017) argumenterer for 
dette med henvisning til, at vi ikke alene kan basere konklusionerne på selvrap-
porterede praksisser. En iboende pointe er, at måden, vi undersøger adfærd på 
(herunder hvordan vi stiller spørgsmål), kan være ”kønnet” og dermed skæv-
vride resultater og konklusioner. Dubuisson-Quellier og Gojard (2016) påpeger 
desuden, at der findes klimavenlige praksisser, som ikke nødvendigvis fortol-
kes som klimavenlige af forbrugerne selv, og ifølge Garnelo-Gomez, Money og 
Littlewood (2022) er nogle forbrugere accidentally sustainable (dvs. bæredygtige 
ved et tilfælde). Disse forbrugere rapporterer ikke selv at leve bæredygtigt, men 
træffer ikke desto mindre bæredygtige valg i hverdagen. Pointen fra denne lit-
teratur er, at vi bør have et kritisk blik for, hvorvidt de mulige sammenhænge 
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mellem køn og ”grønne handlinger”, som beskrives i dele af forskningslitteratu-
ren, også kan tolkes på andre måder. Måske er flere mænd, end undersøgelserne 
viser, faktisk optaget af klimaforandringerne, men vælger ikke at kategorisere 
deres adfærd som ”grøn”?

Frygten for at blive set som feminin 
Forskning har peget på, at den såkaldte grøn-feminine stereotyp kan være med 
til at påvirke mænds klimaengagement. Både Brough et al. (2016) og Desro-
chers og Zelenski (2022) argumenterer for, at mænds modvilje mod at ændre 
forbrugsvaner kan handle om deres frygt for at blive set som feminine pga. 
en stærk kulturel association mellem femininitet og det at ”være grøn”. Swim, 
Gillis og Hamaty (2020) konkluderer da også, at individer, der engagerer sig i 
klimavenlige handlinger, tilskrives feminine træk. Det gælder både adfærd, der 
beskrives som overvejende feminint konnoteret (deres eksempel er at tørre tøj 
på tørresnor) og mere maskulint konnoteret adfærd (fx bilvedligehold). Men 
faktisk gælder det også den mere kønsneutrale form, såsom at åbne vinduer i 
stedet for at bruge aircondition. 

I et amerikansk studie om forbrugsadfærd konkluderer Brough et al. (2016), 
at de mandlige deltagere nedskalerede deres intention om at ville købe miljø-
venlige produkter, hvis de på forhånd oplevede, at deres kønsidentitet var blevet 
”truet” (deltagerne blev bedt om at forestille sig, at de modtog et lyserødt gave-
kort med blomster på fra en gruppe kollegaer, som de skulle bruge i en butik). 
Deltagerne var her mindre tilbøjelige til at gå efter et mere ”grønt” forbrugsvalg. 
Hvis mændene omvendt, forud for spørgsmålet, var blevet bekræftet i deres 
maskulinitet (de blev fortalt, at en analyse af deres håndskrift klart viste, at de 
skrev som en mand), var de efterfølgende mere tilbøjelige til at ville købe et 
mere ”grønt” produkt, her afløbsrens. Selvom det kan diskuteres, hvilken af-
løbsrens der nogensinde vil være en rigtig ”grøn” løsning, peger resultaterne på 
en signifikant forskel ud fra et, alt andet lige, typisk scenarie for en forbruger i 
en tid med klima- og miljøudfordringer, nemlig valget mellem en dårlig eller en 
mindre dårlig løsning. Flere af studierne peger på, at ”kønsidentitetstruslernes” 
effekt afhænger af, hvor meget personen som udgangspunkt identificerer sig 
med sit køn. Det vil sige, at mænd, som identificerer sig som meget maskuline 
mænd, i højere grad bliver identitetsmæssigt påvirket af ”feminine trusler”. Her 
peger Bush og Claytons (2023) studie på, at mænd, som i høj grad identificerer 
sig med deres køn, udviser mere modstand mod den grønne omstilling. I en 
nordisk rapport konkluderer Sand (2022) tilsvarende, at det ikke er alle mænd, 
der er mindre villige til at ændre forbrugeradfærd, men først og fremmest de 
mænd, der er mest optaget af at blive opfattet som ”rigtige” mænd. 
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Forklaringen på, at nogle mænd undlader at ændre adfærd i en mere grøn 
retning, kan altså ifølge ovennævnte studier skyldes, at mænd søger at beskytte 
deres maskulinitet. Med afsæt i dette argumenteres der i dele af forskningslit-
teraturen for, at der for at engagere flere mænd i den grønne omstilling skal 
skabes en slags ”re-branding” af klimakampen, herunder at få grønne handlin-
ger til at fremstå som mindre feminine og mere maskuline (Brough et al., 2016; 
Desrochers og Zelenski, 2022). Her er en del af argumentet desuden, at det vil 
være muligt at få flere mænd med på vognen, hvis den grønne omstilling frames 
på måder, som vurderes at være mere relevante for dem (fx fokus på økonomiske 
investeringsmuligheder, teknologisk innovation eller konkurrence). Denne form 
for ”kønnede” marketingbaserede diagnoser og løsningstilgange er imidlertid 
blevet kritiseret for at være håndlangere for greenwashing-kampagner og for at 
tilpasse sig traditionelle maskulinitetsidealer i stedet for at gøre op med dem (se 
fx Meriläinen, Moisander og Pesonen, 2000). 

Klimaskepsis, klimabenægtelse og klimavrede 
McCright og Dunlap (2011) har konkluderet, at ældre, hvide, konservative 
mænd i vestlige lande rapporterer om lavere niveauer af bekymring for klima-
ændringer samt modstand mod at indføre reguleringer i klimatilpasningens 
navn. De kalder dette fænomen for the conservative white male effect (se Krange, 
Kaltenborn og Hultman (2019) for et nordisk studie af samme fænomen). Ifølge 
McCright og Dunlap er den klimaskepsis, som disse mænd repræsenterer, ud-
bredt, fordi de ikke ønsker reguleringer, der påvirker de sociale, politiske og 
økonomiske hierarkier, de som gruppe nyder godt af (se også McCright, 2010). 

I en svensk sammenhæng har Anshelm og Hultman (2014) peget på, at 
klimabenægtende mænd ofte tager afstand til dem, de anskuer som the fancy 
people, ud fra idéen om at folk, der går op i klimaet, er en elitær og eksklusiv 
gruppe, som lever fjernt fra ”almindelige” menneskers liv. Anshelm og Hultman 
peger på, at selve idéen om klimaforandringer og de politiske ændringer, der 
lægges op til, på mange måder udfordrer en traditionel eller industriel maskuli-
nitet og relaterede måder at retfærdiggøre en bestemt levevis på. De påpeger, at 
dette kan ses som en strategi til at beskytte og bevare særlige livsstile og identi-
teter (se også Barla og Bjork-James, 2021). Et sådant perspektiv kan være med 
til at forklare, hvorfor der hos nogle grupper af mænd opstår vrede og modstand 
mod beslutninger i den grønne omstillings navn. Ifølge Hultman (2017) må vi 
som en del af den grønne omstilling derfor arbejde på at skabe exit politics for 
sådanne mænd, blandt andet ved at tilbyde dem et værdigt alternativ til klima-
skadelige praksisser knyttet til deres maskulinitet. 
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Når det kommer til klimabenægtelse, er den maskuline yderlighed i blandt 
andet kritiske maskulinitetsstudier blevet beskrevet som petromaskulinitet 
(Daggett, 2018), dvs. en optagethed af at dyrke sin maskulinitet gennem for-
urenende praksisser, hvor fossile brændstoffer indgår. Daggett konkluderer, at 
nogle maskuline identiteter forbliver ”oliegennemblødte”. Petromaskulinitet er 
ikke blot klimabenægtende (denial), men klimanægtende (refusal) og er tæt 
sammenkoblet med vrede og synlig modstand: “Refusal is active. Angry. It 
demands struggle” (Dagget, 2018: 71). En destruktiv praksis, som nævnes flere 
steder i litteraturen, er rolling coal, hvilket ifølge Nelson (2020) kræver, at man 
ændrer på en dieselmotor, så den forbruger mere brændstof og larmende udsen-
der store, sorte røgskyer. Både Daggett og Nelson fremhæver, at fossildrevne 
mænds måder at dyrke maskulinitet på ikke handler om en fejl i videnskabelig 
kommunikation eller mangel på indsigt og fornuft, men bedst kan forstås som 
et ”begær” rettet mod en bestemt livsstil samt en afvisning af de politisk kor-
rekte og elitære typer, som ikke skal fortælle dem, hvordan de skal leve deres liv. 
Her bliver det tydeligt, at klimakrisen er en del af en bredere politisk kulturkrig.

Anden forskning peger på, at også en orientering mod konkurrence samt en 
generel modstand mod forandring er mere udbredt hos de mænd, der er skep-
tiske overfor klimavidenskaben. Efter oversvømmelserne i det sydlige Alberta 
i 2013 fandt Milnes og Haney (2017), at mændene i deres studie var mindre 
tilbøjelige til at sige, at det, at de havde oplevet voldsomme oversvømmelser i 
eget lokalområde, ændrede deres syn på klimaspørgsmålet. Det er interessant, 
idet der i klimadiskussioner ellers ofte peges på, at grunden til, at klimaforan-
dringer ikke kan vække stort nok engagement, er, at truslen opleves som for 
abstrakt eller ikke umiddelbart mærkbar nok. Men her ses, at en katastrofal 
oversvømmelse ikke nødvendigvis får mændene i Alberta til at ændre holdning 
til klimaforandringer. Milnes og Haney argumenterer for, at der er noget andet 
på spil for disse mænd, nemlig at modstand mod forandring er en integreret 
del af deres maskulinitet. De fandt desuden, at flere af mændene orienterede sig 
imod et (maskulint) konkurrenceaspekt, hvor de selv (og vesten i det hele taget) 
blev fremstillet som ”vindere”, fordi de var mere miljøvenlige og bedre stillede 
end mindre udviklede lande. Mændene vægtede med andre ord mere, om de var 
”bedre” eller ”værre” end andre, og hvad der af hensyn til klimaet kunne gøres 
for at undgå fremtidige oversvømmelser. Samtidig indtog mange af mændene 
en tragedy of the commons-indstilling (“if Canada doesn’t pump it, produce it, 
somebody else will”, 2017: 269), og sideløbende afskrev de klimaforkæmpere 
som naive og urealistiske. Mændenes egen konkurrenceprægede tragedy of the 
commons-tilgang bliver her set som en rationel og realistisk måde at forholde 
sig til problemet på. 
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Bush og Clayton (2023) peger samtidig på, at det ikke kun er et spørgsmål 
om identitet, når nogle mænd er kritiske overfor den grønne omstilling. Det 
handler også om, at flere mænd end kvinder har ansættelsesforhold, der er af-
hængige af den fossile industri, fordi de arbejder med blandt andet byggeri, 
transport, olie, kul og minedrift. Disse mænds modstand bygger således på en 
meget konkret og realistisk frygt for, hvad fremtiden bringer for dem og deres 
erhverv. I den forstand står de overfor både identitetsrelaterede konsekvenser, 
såsom tab af en værdsat arbejdsidentitet og (maskulin) selvforståelse, og helt 
konkrete, materielle eller spatiale omkostninger i form af lavere indtægt, tab af 
job eller udgrænsning af visse typer af lokalsamfund. 

Også i andre dele af forskningslitteraturen fremhæves det, at klimaforan-
dringer skaber en særlig sårbarhed hos mænd, når deres erhverv eller produktion 
sættes under pres. Dette gælder blandt andet landmænd i forbindelse med tørke 
eller oversvømmelse af afgrøder. I et studie af australske landmænd konkluderer 
Alston (2012), at traditionelle forståelser af maskulinitet (beskrevet som blandt 
andet modvilje mod forandring samt mod at søge hjælp) er medvirkende til, at 
selvmord er hyppigere hos denne gruppe. Andre studier peger på, at også alder/
generation påvirker reaktionerne. I en undersøgelse af mandlige mælkeprodu-
center finder Coldwell (2007), at traditionelle maskulinitetsidealer kan bremse 
overgangen til et mere bæredygtigt landbrug, også hos yngre landmænd, men 
han finder samtidig eksempler på, at der hos denne gruppe er et kollektivt ønske 
om at samarbejde for at opnå et højere niveau af bæredygtighed. Således var 
de unge landmænd mere optaget af at tale sammen, at dele bekymringer og at 
hjælpe hinanden. Coldwell finder, at selvom det kan skabe modstand, når kli-
makrisen udfordrer de gængse måder at gøre tingene på, kan den samtidig fun-
gere som katalysator for rekonfigurationer af eksisterende maskulinitetsidealer, 
fx i retning af mere dialogorienterede konstruktioner af maskuline identiteter.

Teknologioptimisme og økomoderne maskulinitet 
I diskussioner af hvad der kan påvirke mænds klimaengagement, nævnes også 
tendensen til såkaldt teknologioptimisme, dvs. troen på, at de negative konse-
kvenser af klimaforandringerne i industrialiserede samfund kan eller vil blive 
løst gennem teknologiudvikling. 

Swim, Gillis og Hamaty (2020) har peget på, at mænd generelt har en ten-
dens til at vælge videnskab-business argumenter, eller det som de simpelthen 
kategoriserer som maskuline argumenter, når de taler om klimaforandringer 
i modsætning til fx argumenter baseret på etik og retfærdighed, som de kate-
goriserer som feminine argumenter. Denne tendens kan være betydningsfuld 
for mænds måder at engagere sig i den grønne omstilling på, fordi forestil-
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lingen om, at “hvis vi venter, fikser teknologien klimakrisen af sig selv”, kan 
fungere som en en retfærdiggørelse for ikke at engagere sig (nok) i de struktu-
relle forandringer, som klimakrisen kalder på. Bechtoldt et al. (2021) fremhæ-
ver tilsvarende, at teknologioptimisme kan betragtes som en mere subtil form 
for klimabenægtelse. Selvom teknologi ganske vist spiller en vigtig rolle i at 
dæmme op for klimaforandringerne, advarer Bechtoldt et al. mod, at en for 
optimistisk tro på teknologiske fremskridt kan reducere viljen til at skabe de 
nødvendige adfærdsændringer. For eksempel konkluderer Gardezi og Arbuckle 
(2020, i Bechtoldt et al., 2021) i deres studie af amerikanske landmænd, at en 
stærk overbevisning om potentielle teknologifremskridt påvirkede landmænde-
nes interesse for og vilje til at ændre arbejdsgange i en mere klimevenlig retning, 
som kræver mere end blot at tage en ny teknologisk avanceret maskine i brug.

Pointen i nogle af disse studier er, at teknologioptimisme kan bidrage til, at 
selv mænd, der som udgangspunkt er overbevist om, at klimakrisen er et vir-
keligt og vigtigt problem, er mindre tilbøjelige til at gå ind for de strukturelle 
ændringer, som er nødvendige for at begrænse de skadelige effekter af klima-
forandringerne. Andre har dog peget på, at den maskuline teknologioptimisme 
ikke altid er en ulempe, da et sådant perspektiv også kan føre til større åbenhed 
hos forbrugerne. Således viser en rapport fra Nordisk Ministeråd (2022), at 
mænd i højere grad end kvinder tager nye grønne teknologier (såsom solpane-
ler) i brug, og en OECD-undersøgelse (2023) konkluderer, at villigheden til at 
spise kunstigt fremstillet kød er større hos mænd (og hos de mere privilegerede 
i det hele taget). Dette kan netop hænge sammen med en fascination af og en 
håbefuld indstilling overfor ny teknologi. 

I en svensk kontekst peger Hultman (2013) samt Anshelm og Hultman (2014) 
på, at der er opstået en ny form for maskulinitet: den økomoderne maskulinitet. 
Ifølge Anshelm og Hultman (2014) er teknologioptimisme ofte en central in-
grediens i denne maskulinitetsform. Funderet i idealer om rationalitet, naturvi-
denskab og industriel modernisering, men nu med anerkendelse af de menne-
skeskabte klimaforandringer, skubber den tidligere perioders maskuline måder 
at retfærdiggøre menneskets dominans over naturen til side. Men samtidig med 
at den økomoderne maskulinitet anerkender klimakrisens menneskeskabte rea-
liteter, støtter den op om den ubæredygtige, vækstfokuserede politik, som ligger 
til grund for selve krisen. Dette kan, anfører Anshelm og Hultman, resultere i 
en manglende vilje til at acceptere, hvor omfattende strukturelle forandringer 
samt forandringer i livsførelse hos rige mennesker i Vesten der er nødvendige. 

Et illustrativt eksempel på økomoderne maskulinitet finder blandt andre 
Fleming (2021) hos mandlige geoingeniører. Denne gruppe foreslår progres-
sive, invasive og hypermaskuline teknikker til at afkøle planeten, fx at skyde 
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sulfat eller reflekterende nanopartikler ud i atmosfæren, gøre skyerne tykkere 
og hvidere eller stimulere algevækst i havet. Konsekvenserne for de komplekse 
økosystemer regnes ikke for den helt store forhindring. Fleming argumenterer 
for, at et gennemgående træk ved de mandlige geoingeniører er en form for su-
permandskompleks bestående af lige dele storhedsvanvid og selvbedrag. I dele af 
forskningslitteraturen (se fx Vivi og Hermans, 2022) beskrives mænds relation 
til teknologi som en slags kærlighedsaffære, og der skrives sågar om teknoerotik. 
I en feministisk kritik af geoingeniørvidenskab konkluderer Buck, Gammon 
og Preston (2014), at denne tilgang er udtryk for en menneskelig intervention i 
atmosfæren, hvor målet ikke er at nedbringe eller undgå drivhusgasemissioner, 
men derimod at håndtere og manipulere niveauerne for drivhusgas.

Omsorgsorientering og ”grønne” mænd
Indenfor klimaforskningen er der i nyere tid kommet fokus på samspillet mel-
lem forældreskab og klimaengagement. Her anvendes eco-parenting som et be-
greb, der beskriver en form for forældreskab, hvor klimabevidsthed og bære-
dygtige praksisser opleves som centrale. I sådanne studier (se fx Howard, 2023) 
knytter mødres og fædres forståelse som ansvarlige og omsorgsfulde forældre 
an til ønsker om at skabe en bedre og mere bæredygtig fremtid for deres børn.

I et nordisk studie konkluderer Sand (2022), at interesse for klima og bæ-
redygtighed kan kobles til, hvem der påtager sig det primære ansvar for det 
huslige arbejde samt omsorgsforpligtelser i hjemmet og samtidig opfatter denne 
form for opgavevaretagelse som vigtig. Konklusionen lyder, at en omsorgsorien-
tering hos både mænd og kvinder fremmer bæredygtig livsstil, snarere end køn i 
sig selv. I de husstande, hvor mænd har det primære omsorgsansvar, er de oftest 
også primus motor for bæredygtig omstilling i familien. Rent teoretisk har El-
liot (2016) beskrevet dette som en omsorgsorienteret maskulinitet, hvor masku-
linitet og omsorg knyttes sammen med henvisning til, at det at udvise omsorg 
får omsorgsorienterede mænd til at føle sig ansvarlige, kompetente, stolte, værd-
satte, og dette ses især i relation til omsorgen for børn. 

Ekholm (2020) finder ligeledes i et svensk studie, at mænd, der er fædre, 
bekymrer sig mere om klimaændringer, end mænd, der ikke er fædre (de be-
kymrer sig dog stadig mindre end kvinder, der er mødre). Hunter, Riggs og 
Augoustinos (2017) har dog argumenteret for, at mænds omsorgsorientering 
ikke nødvendigvis resulterer i en afvisning af hegemonisk maskulinitet; snarere 
ser disse mænd udforskningen af deres omsorgsfulde side som en mulighed for 
at genforhandle, hvilke aspekter af hegemonisk maskulinitet de ønsker at blive 
associeret med, og hvilke de ønsker at tage afstand fra. 
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I en australsk kontekst har Robinson (2021) undersøgt, hvordan klimaaktivi-
stiske mænd forhandler køn og maskulinitet. Hun finder blandt andet, at disse 
mænd ofte har en høj grad af institutionaliseret kapital, fx i form af uddannelse, 
og at mange skaber en særlig branding af klima og miljø som et spørgsmål om 
at have en rationel og videnskabelig snarere end en følelsesmæssig tilgang. Der-
med undgår mændene på sin vis den grøn-feminine stereotyp og præsenterer 
deres engagement på en måde, så de ikke taber ansigt eller udelukkes fra mere 
traditionelle maskuline fællesskaber. Modsat finder hun også, at de miljøvenlige 
fællesskaber skaber et rum, hvor der i højere grad er plads til alternative masku-
linitetsformer, og hvor mænds engagement i klimaspørgsmålet knytter an til en 
dyb forbundethed med naturen omkring dem. 

I et studie af klimaengagerede mænd i en svensk kontekst introducerer Hult-
man (2017) begrebet økologisk maskulinitet, der ifølge ham ses hos mænd, der 
mener, at vi skal arbejde for en systemisk transformation af kapitalistiske og 
markedsorienterede logikker samt tage et radikalt opgør med tidligere måder 
at organisere samfundet og hverdagslivet på. Hultman præsenterer økologisk 
maskulinitet som en maskulinitetsform, der både accepterer klimaudfordrin-
gerne og er åben, nyskabende og engageret i at arbejde for en mere bæredygtig 
og retfærdig verden. Hvor den økomoderne maskulinitet, jf. tidligere, betrag-
ter naturen som noget, der kan domineres og styres, opfatter mænd med den 
økologiske maskulinitet ifølge Hultman menneskets samspil med naturen som 
ikkedominerende. Der er en implicit, omend tydelig kapitalismekritik i den 
økologiske maskulinitet, hvilket ifølge Hultman giver håb om en fremtid, hvor 
maskulinitet, proklimaorientering samt bæredygtighed kan eksistere side om 
side.

Opsamling og diskussion 
Formålet med denne artikel har været at præsentere et udvalg af den forsknings-
litteratur, der indtil nu har belyst forholdet mellem mænd, maskuliniteter og 
klimaforandringer. Vi er eksplicit gået efter at identificere mønstre, tematikker 
og modsætninger i den udvalgte litteratur samt at udfolde, både hvad der ifølge 
litteraturen kan påvirke og begrænse men også provokere eller motivere mænd 
til at engagere sig mere i den grønne omstilling. 

I det følgende vil vi opridse brede mønstre og tendenser fra den litteratur, vi 
har identificeret. Disse er ikke nødvendigvis fuldt dækkende for pluralismen 
i forskningsfeltet, men repræsenterer alene et forsøg på at opsummere hoved-
træk. Dele af den præsenterede forskning fokuserer overvejende på forskelle mel-
lem kønnene (ofte operationaliseret som mænd og kvinder), mens andre dele 
af forskningen er mere optaget af at studere forskelle mænd imellem, herunder 
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karakteristika ved forskellige grupper af mænd og deres måder at gøre maskuli-
nitet på i relation til klimakrisen. 

Nogle af de mere psykologisk stemte studier går en eksperimentel vej og fin-
der, at grønt forbrug og grøn adfærd i relation til private husholdninger generelt 
associeres med femininitet (fx Brough et al., 2016; Desrochers og Zelenski, 
2022). Heraf fremgår det, at fremherskende maskulinitetsidealer kan påvirke, 
og potentielt modarbejde, mænds vilje til at justere deres forbrugeradfærd i en 
mere grøn retning, ligesom den grøn-feminine stereotyp kan afholde mænd fra 
klimatilpasning, fordi de frygter at blive set som feminine. Fortolkningen her er 
blandt andet, at mænds mindre vilje til grøn omstilling skal forstås som et for-
søg på at beskytte deres kønsidentitet. Her kommer kønnet så at sige ”i vejen”, 
eller kønsnormerne danner en barriere, som Desrochers og Zelenski formulerer 
det, for en grøn omstillingsproces. I dele af denne litteratur synes køn at blive 
anset som en faktor, der kan adskilles fra andre variable, ligesom der kan være 
en tendens til at rammesætte problemet (som et spørgsmål om blandt andet 
uhensigtsmæssige forbrugsmønstre) på en måde, der ender med at fokusere på 
omstilling af individuelle handlinger, og hvor de bagvedliggende samfunds-
mæssige strukturer træder mere i baggrunden. Dertil peger denne litteratur på 
visse løsningsforslag (blandt andet en opfordring til mere maskulin framing 
eller marketing af grønne produkter), der på sin vis repræsenterer en noget ”for-
brugsfokuseret” og løsrevet forståelse af, hvordan kønsidentiteter og -relationer 
måtte spille sammen med klimakrisen. 

De mere sociologiske og antropologisk stemte undersøgelser (fx McCright og 
Dunlap, 2011; Milnes og Haney, 2017; Bush og Clayton, 2023) peger blandt 
andet på, at der nok er visse bagvedliggende, strukturelle årsager til, at mænd 
i vestlige og økonomisk velstillede lande oftere ser omkostningerne ved den 
grønne omstilling som større end andre grupper. Her er pointen blandt andet, 
at fossilafhængighed i samspil med traditionelle maskulinitetsidealer kan have 
en betydning for niveauet af environmental reflexivity, som Milnes og Haney 
(2017) omtaler det. I denne type litteratur er det samtidig en pointe, at mod-
vilje mod grøn omstilling kan forstås som en slags identitetsbeskyttelse, dvs. et 
forsøg på at holde fast i en levevis eller ”et selv”, der opleves at være truet, eller 
en måde at afvise det sociale ubehag eller den skam, der er forbundet med at 
blive udgrænset som ”forkerte” i fremtidens mere grønne samfund. En sådan 
pointe er på mange måder i tråd med Beck (1992), der allerede tidligt skrev, at 
det genererer nye skurke ud af gamle helte, når mennesker i stigende grad bliver 
bedømt, vurderet og holdt offentligt ansvarlige for deres forurenende handlin-
ger og klimaaftryk.
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De mere økofeministiske og feministiske strukturelle analyser af sammen-
hængen mellem køn og klima bygger ofte på en præmis om, at de dominerende 
kulturelle institutioner er bygget og udviklet på en måde, som opvurderer, ud-
trykker og ligefrem inkarnerer et særligt ideal om maskulinitet (Twine, 2021: 
119, i Pulé og Hultman, 2021; Fleming, 2021; Buck, Gammon og Preston, 
2014). Flere steder forholder denne litteratur sig kritisk til forslaget om, at grønt 
forbrug bør markedsføres på en måde, som tilgodeser de herskende maskulini-
tetsidealer, som det fremlægges i nogle af de psykologiske og marketingorien-
terede studier. Det er fordi, de idealer, som knytter sig til den herskende eller 
hegemoniske maskulinitet (Connell, 1995), i en økofeministisk ramme ses som 
en grundlæggende årsag til, at klimaet overhovedet er i kritisk tilstand. Blandt 
de løsningsforslag, der peges på, er at ændre maskulinitetsidealerne samt at 
sikre flere kvinder i magtfulde positioner.

Kritiske maskulinitetsstudier har bidraget med flere vigtige indsigter i rela-
tion til mænds reaktioner på klimaforandringer. Dels har denne type forskning 
peget på, at visse former for traditionelle og industrielle maskuliniteter kan være 
forbundet med et højere forbrug af ressourcer, ligesom manglende klimaenga-
gement er blevet koblet sammen med en opfattelse af, at det er ”feminint” eller 
et udtryk for svaghed at bekymre sig om miljøet (fx Daggett, 2018; Nelson, 
2020; Hultman, 2013, 2017; Anselm og Hultman, 2014). Selve diagnosen af 
klimakrisen som forårsaget og vedligeholdt af ”usunde” maskulinitetsidealer 
er dog også blevet kritiseret for at overse vigtige aspekter. Blandt andet peger 
de kritiske maskulinitetsstudier også på mænds potentiale og betydning i den 
grønne omstilling og nuancerer dermed forståelsen af, hvordan køn og masku-
linitet påvirker mænds forhold til klimaforandringer. Dele af denne litteratur 
peger fx på, at klimaskepsis eller varianter af klimabenægtelse i nogle tilfælde 
også kan fungere som katalysator for rekonfigurationer eller genforhandling af 
eksisterende maskulinitetsidealer. Denne dobbelthed er også relateret til be-
skrivelsen af mænds teknologioptimisme, der både kan fungere som en barriere 
mod at ville foretage de nødvendige tilpasninger og delvist åbne op for at skabe 
de forandringer, som klimakrisen kalder på.

På tværs af dele af den udvalgte litteratur på feltet – som en tværgående fak-
tor der ikke lader sig afgrænse til bestemte discipliner – er et skærpet blik på de 
ofte multiple og krydsende uligheder, der kan påvirke individers og gruppers 
klimaengagement. I dele af litteraturen er dette tilgangen, når forståelsen af 
køn relateres til andre sociale kategorier og til magt og indflydelse på et mere 
strukturelt niveau. Det ses blandt andet i de mere sociologiske og antropologi-
ske tilgange, der zoomer ind på mænd i særlige beskæftigelser (Coldwell, 2007) 
eller på særlige lokaliteter (Milnes og Haney, 2017), og i Anshelm og Hultmans 
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(2014) kritiske maskulinitetsstudier, hvor forskellige maskulinitetsidealer ses 
som knyttet til forskellige grupper af mænd, og det økomoderne ideal som mest 
udtalt hos hvide, vestlige mænd med magt. Her fastholdes fokus på, hvordan 
sociale kategorier i samspil påvirker grupper og individers handlemuligheder og 
syn på klimakrisen. Intersektionelle studier understreger samtidig vigtigheden 
af at undgå essentialistiske faldgruber (se fx Kaijser og Kronsel, 2014; Ryder, 
2018). Fremfor at overfokusere på betydningen af køn fremhæver de nødven-
digheden af at skærpe blikket for variationer, nuancer og forandringspotentialer 
indenfor og på tværs af køn og andre forskelssættende sociale kategorier. Netop 
fordi det i deres optik er heri, der findes muligheder for reel forandring.

Note
1. Denne artikel udspringer af et forskningsprojekt finansieret af Det Frie Forsknings-

råd (bevillingsnummer: 1127-00319B).
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